
04/11/2019 SEI/MCTIC - 4807505 - Extrato

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5459247&infra_sist… 1/1

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo nº: 01250.032248/2019-79

Concedente: Secretaria de Tecnologias Aplicadas – SETAP – do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações – MCTIC.

Convenente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq

Objeto:
Apoio à construção de indicadores de impacto e reavaliação de práticas consolidadas em Tecnologia
Social - Synapse (metodologia de alfabetização), TAG (sistema informatizado de gestão escolar), Arte
Naturalista (ilustração), CLOC (programação e robótica) e PLOC (música digital).

Crédito
Orçamentário:

Valor total do projeto R$ 546.840,00 (quinhentos e quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta reais);
Funcional Programática 19..571.2021.215L.0001, Plano Orçamentário 000A - Apoio a Projetos de
Tecnologia Social e Assistiva;  Código da UG 240302, Gestão 00001, Fonte 100, dos quais R$
301.000,00 no GND 3.3.90.18 e R$245.840,00 no GND 3.3.90.20.

Data da assinatura: 14 de outubro de 2019

Vigência: 30 de setembro de 2021

Signatários: Assinam: O Secretário de Tecnologias Aplicadas do MCTIC, Maurício Ribeiro Gonçalves, e a
Presidente Substituto do CNPq, Manoel da Silva.

Documento assinado eletronicamente por Rauf Oliveira Souza, Analista Técnico-Administra�vo, em 04/11/2019, às 15:31 (horário
oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mc�c.gov.br/verifica.html, informando o código verificador
4807505 e o código CRC 5AE39281.

Referência: Processo nº 01250.032248/2019-79 SEI nº 4807505

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

